### 1.1.3. Aspetto trinitario.

Non meno importante e presente.

1. Il **Vat. I**, *Dei Filius*, cap. II “De revelatione”/D-H 3005 descriveva così lo **scopo della rivelazione**: Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad partecipanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant. Il **Vat. II** già nello **schema II, n. 1** cita 1 Gv 1,3 *la nostra comunione è con il Padre e il Figlio suo, Gesù Cristo*; poi nello **schema II, 2** “il mistero della divina volontà” (Ef 1,9), che ci è stato rivelato, è così descritto: quo [per mezzo del quale] homines per Christum, Verbum carnem factum, in Spiritu Sancto accessum habent ad Patrem et divinae naturae consortes efficiuntur (cf. *Eph* 2,18; *2 Petr* 1,4) [così anche IV e V].
2. Il **riferimento trinitario** si ritrova ai nn. 8, 9, 21. E’ una delle caratteristiche di tutte le Costituzioni e di tutti i decreti del Vat. II.
3. Il **n. 2 degli schemi III, IV e V accentua la dimensione personalistica** (rapporto personale fra uomo e Dio) con **tre citazioni scritturistiche**: Hac itaque revelatione Deus invisibilis (cf. Col 1,15; 1 Tim 1,17) ex abundantia caritatis suae homines tamquam amicos alloquitur (cf. Ex 33,11; Io 15,14-15) et cum eis conversatur (cf. Bar 3,38), ut eos ad societatem Secum invitet in eamque suscipiat.
  - a. Es 33,11 Tutti gli uomini sono assimilati a **Mosè** con cui Dio parlava a faccia a faccia (Es 33,11 *Il Signore parlava con Mosè faccia a faccia, come uno parla con il proprio amico*);
  - b. Gv 15,14-15 Gli uomini sono identificati agli apostoli, che Gesù tratta non come servi ma amici (Gv 15,14-15 *Voi siete miei amici... Non vi chiamo più servi...*);
  - c. Bar 3,38 “... in terris visus est [liber mandatorum Dei di cui al v. successivo?] et cum hominibus conversatus est (VG; LXX il soggetto potrebbe anche essere la Sapienza)”: tale sapienza divina per gli Ebrei è la Legge [Bar 4,1 *Essa è il libro dei decreti di Dio e la legge che sussiste in eterno*], per il NT è **Gesù**, parola unica e definitiva di Dio.
4. Cap. VI: “La S. S. nella vita della Chiesa”, n. 21 (fine) già dallo schema II (poi III, IV, V), **riferisce alla Scrittura** ciò che il cap. I diceva della rivelazione: In sacris enim libris **Pater** qui in caelis est filiis suis peramanter occurrit et cum eis sermonem confert [schema II aveva “cum eis fere colloquitur; testo poi cambiato]; tanta autem verbo Dei vis ac virtus inest, ut Ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robur, animae cibus, vitae spiritualis fons purus et perennis exstet. Unde de Sacra Scriptura excellenter valent dicta:

"Vivus est enim sermo Dei et efficax" (*Hebr* 4,12), "qui potens est aedificare et dare hereditatem in sanctificatis omnibus" (*Act* 20,32; cf. 1 *Thess* 2,13)<sup>15</sup>.

## 1.2. COME L'UOMO ACCOGLIE QUESTA RIVELAZIONE?

- A una concezione personalistica della rivelazione corrisponde una **concezione personalistica della fede**, cfr. n. 5 (Schemi III-IV-V; nello schema II il corrispondente n. 6 è diverso): **"uno dei paragrafi più significativi e più stupendi della Costituzione"** che "rivela una nuova prospettiva per il cattolicesimo dopo il XVI secolo"<sup>16</sup>. Essendo l'appello di Dio un'offerta di amicizia, la fede, in quanto risposta a tale appello, non può essere che una **risposta personale d'amore a un'offerta personale d'amore**.
- Il cammino percorso alla scoperta della "fede".
  - Schema II, 6: "Alla divina rivelazione si deve prestare l'obbedienza della fede (cfr. Rm 16,26)"; ma, se la fede è una risposta dell'uomo a Dio, è prima ancora un  **dono**: opus est gratia Dei, quae sensum aperiat, cor moveat et convertat. Quo vero profundior usque evadat Revelationis intelligentia, Spiritus Paraclitus fidem iugiter per dona sua perficit.
  - Schema III, 5: (in modo più personalistico) si parla di obbedienza **a Dio che si rivela**, si aggiunge quanto asserito dal Vat I, *Dei Filius*, cap. III (inizio)/D-H 3008 [la fede è] plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium e si precisa seu voluntarius veritati ab eo revelatae assensus, però si sofferma più a lungo – come già indicato dal Vat I - sul ruolo della "grazia di Dio", che "precorre e aiuta" (opus est preveniente et adjuvante gratia Dei) e dello Spirito Santo, che internis (...) auxiliis (...) cor moveat et in Deum convertat, mentis oculos aperiat et det **omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati** (Conc. di Orange II, 529-530).
  - Schema IV, 5. Evidenzia ancor più la dimensione personalistica della fede, affermando anzitutto (5, inizio) Deo revelanti praestanda est 'oboeditio fidei' (Rm 16,26...), **qua homo se totum libere Deo committit** et "plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium" praestat, volontarie veritati ab eo revelatae assentiens (**l'adesione dell'intelligenza** alla verità, non è trascurata, ma vista "soltanto [come] un'espressione particolare di questo atteggiamento profondo [= totale affidamento]" (LYONNET, p. 35).
  - Schema V, 5. Sottolinea ancora più questo fatto, presentando l'ossequio dell'intelletto e della volontà e il volontario assenso alla rivelazione divina come **il mezzo attraverso il quale l'uomo si consegna totalmente a Dio**: Deo revelanti praestanda est oboeditio fidei (cf. *Rom* 16,26; coll. *Rom* 1,5; 2 *Cor* 10,5-6), qua homo se totum libere Deo committit "plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium" (VAT I, *Dei Filius*, D-H 3008) **praestando** et volontarie revelationi ab Eo datae **assentiendo**.

---

<sup>15</sup> "Nei libri sacri, infatti, il Padre che è nei cieli viene con molta amorevolezza incontro ai suoi figli ed entra in conversazione con essi; nella parola di Dio poi è insita tanta efficacia e potenza, da essere sostegno e vigore della Chiesa, e per i figli della Chiesa la forza della loro fede, il nutrimento dell'anima, la sorgente pura e perenne della vita spirituale. Perciò si deve riferire per eccellenza alla sacra Scrittura ciò che è stato detto: «viva ed efficace è la parola di Dio» (*Eb* 4,12), « che ha il potere di edificare e dare l'eredità con tutti i santificati» (*At* 20,32; cfr. 1 *Ts* 2,13)".

<sup>16</sup> R. SCHÜTZ – M. THURIAN, *La parole vivante au Concile*, p. 77.

- L'affermazione iniziale (e centrale) del VAT I, Constitutio dogmatica *Dei Filius* de fide catholica, cap. II (inizio) circa le **verità naturali** di per sé non impervie alla ragione umana e tuttavia oggetto di rivelazione:

De revelatione/D-H3004 Eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet, Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse; 'invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur' (Rom 1, 20): attamen placuisse eius sapientiae et bonitati, alia eaque supernaturali via se ipsum ac aeterna voluntatis suae decreta humano generi revelare, dicente Apostolo: 'Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis novissime diebus istis locutus est nobis in Filio' (Hebr 1, 1 s; can. 1).

D-H 3005 Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant; siquidem 'oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum' (1 Cor 2, 9; can. 2 et 3) nella DV,6 si ritrova ad litteram, ma **alla fine del capitolo sulla rivelazione**, quasi un'appendice: non è più il problema più importante ora.

- CONCLUSIONE.

Risulta chiaro il cammino percorso: da una **concezione più intellettualistica a una concezione più personalistica** della fede.

## 2. LA VERITÀ DELLA SACRA SCRITTURA (DV cap. III: De Sacrae Scripturae divina inspiratione et de eius interpretatione)<sup>17</sup>